

深圳科瑞技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024 年度，深圳科瑞技术股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业收入 244,770.13 万元，同比下降 14.34%；公司实现归属于上市公司股东的净利润 13,937.57 万元，较上年同期下降 19.71%。2024 年财务决算的有关情况如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允地反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

（一）主要会计数据及财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	2,447,701,287.30	2,857,358,910.91	-14.34%	3,246,244,099.45
归属于上市公司股东的净利润（元）	139,375,713.45	173,589,206.32	-19.71%	313,052,419.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	124,174,572.91	109,820,304.25	13.07%	286,221,741.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	288,633,544.01	311,558,607.40	-7.36%	109,362,844.50
基本每股收益（元/股）	0.3396	0.4220	-19.53%	0.7616
稀释每股收益（元/股）	0.3396	0.4220	-19.53%	0.7616
加权平均净资产收益率	4.84%	6.15%	-1.31%	11.96%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	5,473,664,067.71	5,903,347,984.48	-7.28%	6,177,405,843.54
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,906,693,810.39	2,868,149,493.22	1.34%	2,790,720,328.93

二、财务状况、经营业绩和现金流量情况分析

（一）2024 年财务状况分析

报告期内，公司总资产 547,366.41 万元，较 2023 年末下降 7.28%；归属于上市公司股东的所有者权益 290,669.38 万元，较 2023 年末增长 1.34%。以下为截止

报告期末公司资产、负债、所有者权益情况：

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	同比变动
流动资产：			
货币资金	493,980,441.09	786,423,827.26	-37.19%
交易性金融资产	33,715,517.35	16,159,799.15	108.64%
应收票据	33,354,934.09	29,231,270.55	14.11%
应收账款	1,422,938,823.99	1,549,369,686.51	-8.16%
应收款项融资	90,610,309.51	137,813,865.24	-34.25%
预付款项	67,755,004.65	29,818,985.98	127.22%
其他应收款	13,137,411.00	29,859,929.34	-56.00%
存货	1,092,121,147.61	1,231,734,665.91	-11.33%
合同资产	98,395,476.23	158,231,301.13	-37.82%
其他流动资产	317,581,375.31	179,900,883.02	76.53%
流动资产合计	3,663,590,440.83	4,148,544,214.09	-11.69%
非流动资产：			
长期股权投资	5,793,372.97	5,667,638.06	2.22%
其他非流动金融资产	311,335,287.73	293,128,049.96	6.21%
投资性房地产	35,784,529.27	37,447,019.08	-4.44%
固定资产	980,351,681.82	976,922,813.95	0.35%
在建工程	1,015,743.24	28,557,253.23	-96.44%
使用权资产	17,569,224.32	21,522,583.61	-18.37%
无形资产	117,422,025.96	75,569,972.58	55.38%
商誉	208,780,772.08	208,780,772.08	0.00%
长期待摊费用	54,159,249.43	40,866,121.91	32.53%
递延所得税资产	58,394,320.34	49,309,803.47	18.42%
其他非流动资产	19,467,419.72	17,031,742.46	14.30%
非流动资产合计	1,810,073,626.88	1,754,803,770.39	3.15%
资产总计	5,473,664,067.71	5,903,347,984.48	-7.28%
流动负债：			
短期借款	396,648,545.83	421,595,745.26	-5.92%
交易性金融负债	1,878,556.50	148,201.58	1167.57%
应付票据	258,813,064.63	300,352,192.51	-13.83%
应付账款	607,541,486.92	812,585,998.95	-25.23%
合同负债	614,418,943.92	716,874,125.11	-14.29%
应付职工薪酬	103,350,567.87	110,121,987.50	-6.15%
应交税费	25,820,870.75	18,064,762.28	42.94%
其他应付款	61,331,099.86	90,486,377.16	-32.22%
一年内到期的非流动负债	102,544,785.97	92,552,568.77	10.80%
其他流动负债	38,616,753.96	74,055,546.94	-47.85%
流动负债合计	2,210,964,676.21	2,636,837,506.06	-16.15%
非流动负债：			

长期借款	38,000,000.00	63,565,508.81	-40.22%
租赁负债	6,751,354.51	6,445,872.22	4.74%
预计负债	13,936,373.63	12,271,123.82	13.57%
递延收益	26,997,831.46	30,793,446.61	-12.33%
递延所得税负债	713,891.20	1,068,821.55	-33.21%
非流动负债合计	86,399,450.80	114,144,773.01	-24.31%
负债合计	2,297,364,127.01	2,750,982,279.07	-16.49%
所有者权益：			
股本	410,762,170.00	411,664,370.00	-0.22%
资本公积	777,931,227.36	784,932,299.36	-0.89%
减：库存股	32,078,079.51	7,903,272.00	305.88%
其他综合收益	447,169.04	-1,229,081.41	-136.38%
盈余公积	205,381,085.00	187,510,502.12	9.53%
未分配利润	1,544,250,238.50	1,493,174,675.15	3.42%
归属于母公司所有者权益合计	2,906,693,810.39	2,868,149,493.22	1.34%
少数股东权益	269,606,130.31	284,216,212.19	-5.14%
所有者权益合计	3,176,299,940.70	3,152,365,705.41	0.76%
负债和所有者权益总计	5,473,664,067.71	5,903,347,984.48	-7.28%

（二）2024 年经营业绩分析

2024 年公司围绕 3+N 业务战略开展经营活动，受经济环境和行业周期影响，经营结果低于预期，公司积极采取提质增效举措，一定程度上有效的保障了利润目标的达成。移动终端行业在一定程度上受到国际头部客户持续外迁的影响，公司积极应对组建越南生产基地，并在国际客户的自动测试线以及国内领先客户的自动化业务、摄像头及光学模组检测业务拓展取得阶段性成果；新能源行业领域仍处于行业周期底部，公司聚焦新能源行业头部客户订单获取、积极拓展海外业务，并通过积极管控物料成本、生产成本和应收账款催收管理等措施，主动控制经营风险；精密零部件业务加快超高精度领域能力建设，补充优质产能，经营规模持续扩大，并保持稳健的盈利能力。N 类业务经营稳定，功率半导体相关精密贴片及自动化整线方案、AI 算力相关光通讯模块高精密零部件贴合等设备获得广泛认可，并凭借多元化的技术研发体系，完善的供应链体系及严格的质量管控体系，支撑了国内头部客户高端产品紧急大批量交付的需求，成为头部品牌客户的非标自动化核心供应商，业务进一步拓展，订单取得较大突破。

报告期内，公司实现营业收入 244,770.13 万元，同比下降 14.34%；其中，移动终端业务实现销售收入 85,440.14 万元，占总营业收入的 34.91%；新能源业务实现销售收入 75,218.24 万元，占总营业收入的 30.73%；精密零部件业务实现销售收入 38,397.44 万元，占总体营业收入的 15.69%。三大战略业务收入占比合计 81.32%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润 13,937.57 万元，同比下降 19.71%。主要原因是移动终端收入同比下降，利润减少；新能源行业领域成本管控初步取得成效，海外客户产线顺利交付，支撑了毛利率水平；精密零部件受收入产品结构变化、原材料价格及固定成本增加影响，毛利率有所下降。

以下为报告期内公司经营业绩情况：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、营业总收入	2,447,701,287.30	2,857,358,910.91	-14.34%
其中：营业收入	2,447,701,287.30	2,857,358,910.91	-14.34%
二、营业总成本	2,152,874,428.41	2,620,983,900.84	-17.86%
其中：营业成本	1,561,176,007.80	1,932,389,197.45	-19.21%
税金及附加	22,090,256.48	18,974,036.83	16.42%
销售费用	131,082,110.24	138,555,895.77	-5.39%
管理费用	150,250,601.02	162,835,560.99	-7.73%
研发费用	290,877,536.75	370,034,248.22	-21.39%
财务费用	-2,602,083.88	-1,805,038.42	44.16%
其中：利息费用	18,941,505.35	18,618,930.86	1.73%
利息收入	10,305,547.42	19,442,850.56	-47.00%
加：其他收益	41,252,763.54	62,622,290.09	-34.12%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,699,524.09	36,774,631.29	-70.91%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	125,734.91	-315,956.96	-139.79%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,135,508.26	7,784,924.67	-140.28%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-41,643,116.97	-35,168,255.86	18.41%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-97,764,117.88	-58,465,599.65	67.22%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-238,729.33	833,528.99	-128.64%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	203,997,674.08	250,756,529.60	-18.65%
加：营业外收入	243,204.25	3,498,216.14	-93.05%
减：营业外支出	888,437.35	803,047.56	10.63%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	203,352,440.98	253,451,698.18	-19.77%
减：所得税费用	20,501,094.15	27,824,011.91	-26.32%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	182,851,346.83	225,627,686.27	-18.96%
（一）按经营持续性分类			

1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	182,851,346.83	225,627,686.27	-18.96%
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润	139,375,713.45	173,589,206.32	-19.71%
2. 少数股东损益	43,475,633.38	52,038,479.95	-16.45%
六、其他综合收益的税后净额	1,880,916.65	2,759,557.44	-31.84%
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	1,676,250.45	2,422,878.77	-30.82%
（二）将重分类进损益的其他综合收益	1,676,250.45	2,422,878.77	-30.82%
6. 外币财务报表折算差额	1,676,250.45	2,422,878.77	-30.82%
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	204,666.20	336,678.67	-39.21%
七、综合收益总额	184,732,263.48	228,387,243.71	-19.11%
归属于母公司所有者的综合收益总额	141,051,963.90	176,012,085.09	-19.86%
归属于少数股东的综合收益总额	43,680,299.58	52,375,158.62	-16.60%
八、每股收益			
（一）基本每股收益	0.3396	0.4220	-19.53%
（二）稀释每股收益	0.3396	0.4220	-19.53%

（三）2024 年现金流量分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额 28,863.35 万元，较上年同期下降 7.36%，主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少。

公司投资活动产生的现金流量净额-32,977.82 万元，较上年同期下降 246.89%，主要系上年同期收回理财所致。

公司筹资活动产生的现金流量净额-23,263.53 万元，较上年同期下降 68.16%，主要系偿还银行贷款、支付股权回购款所致。

公司期末现金及现金等价物余额较上年同期下降 39.05%。

以下为报告期内公司现金流量情况：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	2,390,338,424.51	2,515,027,848.00	-4.96%
收到的税费返还	51,387,044.95	70,983,745.93	-27.61%
收到其他与经营活动有关的现金	52,506,761.45	51,991,991.58	0.99%
经营活动现金流入小计	2,494,232,230.91	2,638,003,585.51	-5.45%
购买商品、接受劳务支付的现金	1,422,890,411.43	1,403,783,969.83	1.36%
支付给职工以及为职工支付的现金	549,296,933.32	632,953,751.90	-13.22%
支付的各项税费	108,820,282.94	134,704,106.31	-19.22%

支付其他与经营活动有关的现金	124,591,059.21	155,003,150.07	-19.62%
经营活动现金流出小计	2,205,598,686.90	2,326,444,978.11	-5.19%
经营活动产生的现金流量净额	288,633,544.01	311,558,607.40	-7.36%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	409,362,861.19	1,615,999,546.22	-74.67%
取得投资收益收到的现金	7,307,397.27	79,596,236.13	-90.82%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,740,374.81	858,909.40	102.63%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,624,665.03	0.00	
收到其他与投资活动有关的现金	992,716.05	17,995,515.05	-94.48%
投资活动现金流入小计	421,028,014.35	1,714,450,206.80	-75.44%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	175,433,006.34	188,556,401.89	-6.96%
投资支付的现金	575,373,224.11	1,298,747,791.34	-55.70%
支付其他与投资活动有关的现金		2,638,167.25	
投资活动现金流出小计	750,806,230.45	1,489,942,360.48	-49.61%
投资活动产生的现金流量净额	-329,778,216.10	224,507,846.32	-246.89%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		7,903,272.00	
取得借款收到的现金	555,920,444.44	585,221,132.21	-5.01%
收到其他与筹资活动有关的现金	5,200,000.00	0.00	
筹资活动现金流入小计	561,120,444.44	593,124,404.21	-5.40%
偿还债务支付的现金	590,891,230.22	537,901,495.06	9.85%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	139,965,350.39	168,853,609.48	-17.11%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	60,182,091.14	52,509,765.12	14.61%
支付其他与筹资活动有关的现金	62,899,161.97	24,712,786.79	154.52%
筹资活动现金流出小计	793,755,742.58	731,467,891.33	8.52%
筹资活动产生的现金流量净额	-232,635,298.14	-138,343,487.12	-68.16%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,426,261.16	3,550,815.47	-3.51%
五、现金及现金等价物净增加额	-270,353,709.07	401,273,782.07	-167.37%
加：期初现金及现金等价物余额	692,262,616.70	290,988,834.63	137.90%
六、期末现金及现金等价物余额	421,908,907.63	692,262,616.70	-39.05%

以上为深圳科瑞技术股份有限公司 2024 年度财务决算报告。

深圳科瑞技术股份有限公司

2025 年 4 月 25 日